22.4.1588 - Quietanza del 22 aprile 1588 di un secondo pagamento parziale di 100 scudi; Quietantia Die 
vigesima secunda aprilis 1588 Dominus Thomas Lauretus panormitanus pictor in Urbe sponte etc. vigore 
ordinis reverendi domini fratris don Josephi de Neapoli procuratoris Cartusie romane tenoris sequenti: 
Magnifici signori Marco Antonio Ubaldino et compagni piacera pagare alle signorie vostre al magnifico 
Thomasso Laureto pittore scudi cento di moneta, e sono per compimento di scudi trecento contanti, et detti 
scudi trecento sono a bon conto della pittura che detto messer Laureto [sic] fa per servitio della certosa di 
Napoli quali scudi cento di moneta sarranno ben pagati pigliandone ricevuta et in fede la presente sarra 
sottoscritta di mia propria mano di casa questo dì 22 di aprile 1588 al servitio delle signorie vostre don 
Josepho di Napoli procuratore della certosa di Roma confessus fuit habuisse et exegisse a dictis dominis 
Marco Antonio Ubaldino et socijs scuta centum monete in eodem ordine consueta illaque in eius manibus 
habere prout coram me notario et testibus exhibuit et totidem esse dixit et alia scuta ducenta similia pro 
complemento scutorum tricentorum dictus dominus Thomas confessus fuit habuisse etc. a reverendi domini 
fratre Severo Turbulo priore Cartusie Neapolis absente me etc de quibus scutis tricentis in totum sic habitis 
et exhibitis ac respective habuisse confessis se contentum etc. vocavit e boni etc. spei etc. renunciavit ac 
procuratorem et priorem prefatos eorumque ordinem dictor procuratore et me notario pro eis ac omnibus 
quorum interesse etc. stipulans etc. quietavit etc. cum pacto etc. promittens etc. alias etc. et dicta scuta 
tricenta monete dictus dominus Thomas et predictus procurator Ic. 1065vI esse assuerunt ad computum 
opere seu picture quam dictus dominus Thomas facere promisit Cartusie Neapolis prout in supradicto 
instrumento apparet et ita idem dictus Thomas tactis etc. juravit super quibus etc. Actum Rome in officio mei 
notarij ibidem presentibus dominos Hieronymo Belmisario [Belmesseri] de Pontremolo sarzanensis diocesis 
et Ottaviano Rosario perusino testibus etc. (ASRoma, Notai AC, vol. 6901, c. 1065r-v; Sickel, in Ricerche 
sull’arte …, 2021 p.64).* 
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1.4.1591 - Secondo contratto tra Tommaso Laureti e i rappresentanti della certosa di San Martino del 1° 
aprile 1591. Conventiones Die prima Aprilis 1591 Essendo che altre volte, come asseriscono l'infrascritte 
parte, sotto di cinque di giugno 1587 o altro più vero tempo messer Thomasso Laureti di Palermo pittore in 
Roma se convenisse con il reverendo padre don Severo Turboli priore del venerabile monastero della 
certosa di San Martino de Napoli depingere di sua mano a oglio la sachristia del detto monastero tutta con la 
sua volta per prezzo di scudi dui millia de moneta romana de giuli diece per scudo fra termine di tre anni 
all'hora prossimi, et con certi altri patti, modi et distintioni de quadri come più largamente dicono constare per 
instromento rogato nelli atti di me notaro al quale si habbia relatione per la verità. Et essendo passato detto 
termine et detta opera opera non essendo finita, e per questo tornando hoggi commodo al sudetto padre 
priore et suo monastero far depinger' la volta di essa sacristia a fresco, alla quale non potendo esso messer 
Thomasso attendere. Di qui e che in presenza de me notaro et de testimonij infrascritti personalmente 
constituiti. Il molto reverendo padre don Stefano Bareggio milanese priore della certosa de Pavia [a margine: 
et il reverendo padre don Teofilo Cauucci bolognese priore (depennato: del monastero et pro) del monastero 
de Santa Maria degli Angeli della certosa di Roma et procuratore del ordine in Roma] in nome del reverendo 
priore et monasterio predetto de San Martino di Napoli [a margine: et per commissione et autorità come 
dissero datagli dall'illustrissimo et reveverendissimo cardinale (Enrico) Gaetano prottetore dell'lor'ordine da 
una parte] et detto messer Thomasso Lauretti pittore [depennato: quali] dall'altra parte per sodisfattione 
dell'una et l'altra parte per continuare fra loro amorevole amicitia [depennato: con la presenza et autorita 
dell'illustrissimo et reverendissimo mio signor Henrico cardinale Gaetano camerlengo di Santa Chiesa 
prottetore di detto ordine della certosa] di loro spontanea voluntà sono convenuti al'infrascritto Ic. 4vI 
accordo. Et in prima esse parti dichiarano et confessano che esso messer Thomasso ha consignato al 
sudetto padre don Severo priore il quadro [depennato: della Natività] dell'Annuntiata specificato in detto 
instromento dipinto di mano di esso messer Thomasso; et detti reverendi don Stefano Bareggio [a margine: 
et don Teolfilo Cauucci] in nome di detto priore et monastero confessano haver havuto et ricevuto dal detto 
messer Thomasso presente etc. altri quattro quadri della passione del Signore specificati in detto